
  

PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

    DECRETO N° 80/2023 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A POSSE DOS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS”. 

 

 

 

O CIDADÃO VENICIUS DJALMA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

JERÔNIMO DA SERRA ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.                                                                                                             

 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1°. Ficam através deste Decreto, empossados os membros, 

Representantes dos Órgãos Governamentais e Representantes da Sociedade Civil, eleitos em 

Assembléia Geral para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de São 

Jerônimo da Serra, de acordo com a Lei Municipal n° 007/2019, para o biênio de 2023/2025. 

  

I - Representantes dos Órgãos Governamentais 

a) Representante da Secretaria Municipal Assistência Social: 

    Titular: Selma Sampaio da Silva Camargo 

     Suplente: Lillian Gabriella Rodrigues Teixeira 

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:   

    Titular: José Aguiar Crema Borges 

    Suplente: Mariana Alves de Melo 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 



  

PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

    Titular: Jean Trindade 

    Suplente: Anderson Francisco Proença 

 

d) Representante da Secretaria De Agricultura e Meio ambiente 

    Titular: Rafael Rodrigo Batista 

    Suplente: Sandra Maria Paulini 

 

e) Representante da Divisão de Fianças 

Titutar: Simone Aparecida Santana 

Suplente: Josias Pereira Martins 

 

II) Representantes da Sociedade Civil 

  

a) Representante de Entidades de crianças e adolescentes: 

Titular: Rosana Ribeiro da Silva Vale – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 

APAE 

Suplente: Sandra Silva de Brito - Pastoral da Criança 

 

b) Representante de entidades ou representações que desenvolvam programas de 

enfrentamento a pobreza 

Titular: Antonio Elias – Associação de produtores rurais - APROSERRA 

Suplente: Doraci Gomes Furtado – Conselho de Desenvolvimento Sustentavel 

 

 c) Representantes de associações civis/comunitários e/ou associações de bairro: 

Titular: Edinaldo José Gonçalves – Associação Filantrópica Dom Getulio 

Suplente: Julia Roberta da Silva Morais – Cooperativa de Agricultura Familiar de São Jerônimo 

da Serra – COOAF 

 

d) Representantes dos Usuarios ou de organização de usuários da Assistencia  Social: 

Titular: Odete Aparecida Leocadio – Programa Bolsa Familia 

Suplente: Magali Azevedo Secci – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo 

 



  

PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

e) Representantes de trabalhadores do setor: 

Titular: Mariza de Lourdes Novi Vieira – Sindicato de Servidores de São Jerônimo da Serra - 

SINDSERVSJS 

Suplente: Pedro Martins da Silva Neto - Sindicato de Servidores de São Jerônimo da Serra - 

SINDSERVSJS 

 

Art. 2º. Este decreto de nomeação entrará em vigor nesta data. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

Prefeitura Municipal de São Jerônimo da Serra, 19 de julho de 2023. 

 

 

 

 

VENICIUS DJALMA ROSA 

Prefeito Municipal 


